ABSTRACT Al-Gazzali (450-505 H / 1058-1111 H) is a Muslim intellectual who first introduced
maqasid as-shari’ah. The journey of his life since childhood directs himself to a life filled
with knowledge, from aqeedah, philosophy, logic, sufism, proposals of fiqh, fiqh and so
forth.

sejarah sosial untuk mengenalkan tokoh dan

kehidupannya dan diskripsi pemikiran normatif

tokoh sebagai kajian utama.

Al-Gazzali dengan nama lengkap al-Imam

Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ibn

Ahmad at-Tusi al-Imam al-Jalil Abu Hamid al-

Gazzali. Lahir di Thus, Khurasan, Persia (Iran

sekarang) pada tahun 450 H/ 1058 M. Ayahnya

merupakan penenun wol dari kalangan orang

yang baik (religius) (Al-Gazzali, n.d.; Dunya, n.d.,

18). Al-Gazzali dan kakaknya dititipkan dan

belajar tentang fikih kepada seorang sufi yang

bernama Ah}mad ibn Muhammad ar-Razaka ini.

Selain itu ia juga belajar kepada Yusuf an-Nasaj

Abu Nasr dia kumupulkan dan disebut dengan at-

ta’liqah. Setelah itu, dia kembali pulang ke tempat

lahirnya dan dia menelaah pelajaran-pelajaran

serta catatan yang berasal dari Jurjan.

Pengembaraan ilmu Al-Gazzalidilanjutkan

di saat umurnya dua puluh tahun. Ia berangkat ke

Naisabur pada tahun 470 H/ 1077 M untuk

memulai belajar di Perguruan Nizamiah. Selama

delapan tahun dia berguru kepada ulama besar

Imam al-Haramain al-Juwaini hingga

meninggalnya sang guru, 478 H/ 1085 M (Watt

1965, 1038). Dia belajar kepada al-Juwaini

tentang hukum Islam sebagai keahlian yang

utama dan beberapa keilmuan lain. Beberapa hal

ilmu yang Ia dipelajari dari tokoh ini adalah fikih

mazhab Syafi’i, usul fikih, hikmah, dan usuluddin.

ilmiah yang diadakan Perdana Saljuq Nizam al-

Mulk dan kajian ini dihadiri oleh para ulama yang

terkenal di masanya. Keluasan ilmu yang dimiliki

oleh al-Gazali baik itu kecerdasan, kritis, dan

kelincahan dalam berargumentasi menjadikan

dirinya menjadi masyhur dalam kajian tersebut.

Oleh karenya, pada tahun 484 H/ 1091 M dia

diangkat oleh Nizam al-Mulk menjadi guru besar

pada bidang Hukum Islam di Perguruan Nizamiah

di Baghdad pada usia 34 tahun (Abdullah 1992,

10).

Disela-sela kesibukannya mengajar dia

belajar filsafat karena watak al-Gazali yang suka

belajar dan haus akan kebenaran. Hingga

kepada Allah, dan meningalkan segala kehidupan

materi dan juga duniawi. Dia mengalami

kebimbangan hidup yang luar biasa antara

memilih kehidupan duniawi (karir yang

menanjak) waktu itu atau memenuhi dorongan

ukhrawi tentang urusan setelah kematian

(spiritual). Kebimbangannya ia alami sejak bulan

Rajab 488 H/ 1095 M hingga Zulkaidah 488 H/

1095 (Abdullah 1992,11).

Ia akhirnya meninggalkan perguruan

Nizamiyah, Baghdad dan posisinya digantikan

oleh saudara kandungannya, Ahmad. Al-Gazzali

meninggalkan Baghdad (dan dia bahkan

berkeinginan tidak kembali Baghdad ) dengan

alasan pergi ke Mekah untuk melaksanakan haji.

Hal ini hanyalah alasan baginya saja supaya tidak

ada pertentangan khalifah dan sahabatnya

tentang kepergiannya. Walaupun, pada

hakikatnya yang dia inginkan adalah

meninggalkan karirnya, dan mendekatakan diri

kepada Tuhan sebagai seorang sufi. Dia

meninggalkan kehidupan dunia, keluarga,

menjadi sufi yang fakir dan zuhud terhadap

dunia.

Sejak bulan Zulkaidah 488 H/ 1095 M dia

melakukan pengembaraan meninggalkan

Baghdad dengan hidup sebagai sufi,

menghabiskan waktu untuk selalu menyendiri,

meditasi, dan melakukan pelatihan ruhaniah.

gurunya Abu al-Fath meninggal dia kemudian

pergi ke Mesir dan Iskandariyah hingga beberapa

saat.

Lalu Al-Gazzali kembali ke Baghdad dan

kembali mengajar di Perguruan Nizamiah

Naisabur mulai pada bulan Dzulqa’dah/ Juli-

Agustus 1106 M. Dia melakukan itu setelah

diminta Fahr Mulk, putra Nizam Mulk pada 499

H/ 1105-6 M untuk kembali mengajar. Namun hal

itu tidak berjalan lama hanya sekitar tiga tahun

saja (sekitar tahun 501 H-503 H/ 1107 M- 1109

M). Hal ini disebabkan karena adanya masalah

keluarga dan masalah lain yang dialami Al-

Gazzalimenjadikannya kemudian pulang ke kota

asalnya yaitu di Thus. Di kota asalnya inilah dia

kemudian mendirikan madrasah bagi penuntut

ilmu dan padepokan bagi kaum sufi. Disini dia